
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                               

                                                 от  11.10.2012 г.  №   1867 
п.Шексна 

                                                     

                                                  О долгосрочной целевой программе 

                                   «Развитие физической    культуры  и спорта, 

                                    повышение эффективности реализации  

                                    молодежной  политики в Шекснинском  

                                    муниципальном  районе на 2013-2015 годы» 
                                  

Руководствуясь ст.ст.29,32 Устава Шекснинского муниципального 

района,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить долгосрочную  целевую программу «Развитие физической  

культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной 

политики в Шекснинском муниципальном районе на 2013-2015 годы» 

(Приложение № 1). 

2. Признать  утратившим силу с 1 января 2013 года постановления 

администрации Шекснинского муниципального района от 16.08.2010 г. № 

1502 «Об утверждении долгосрочной  целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Шекснинском муниципальном районе на 

2011-2013 годы», от 20.10.2011г. № 1909 «О внесении изменении в 

постановление администрации Шекснинского муниципального района от 

16.08.2010 № 1502», от 02.11.2011 № 1997, от 05.09.2012 № 1581 «О внесении 

изменении в долгосрочную целевую программу «Развитие физической    

культуры  и спорта в Шекснинском муниципальном районе на 2011-2013 

годы»». 

3. Контроль возложить на начальника управления культуры, молодежи, 

спорта и туризма Шекснинского муниципального района В. С. Чистова. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете 

«Звезда», подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 

2013 года. 

 

Первый заместитель главы   администрации    

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Зелянин 
 

 



ПРОЕКТ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации 

Шекснинского муниципального  района 

от  « 11 » 10. 2012 г.  № 1867                                                                                                                         

( приложение) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ  

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА 
 

«Развитие физической культуры и спорта, 

повышение эффективности реализации 

молодѐжной политики 

в Шекснинском муниципальном районе  

на 2013- 2015 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Шексна 

2012г. 



             

 Приложение 

к Программе  

таблица 1 

 

П А С П О Р Т  П Р О Г Р А М М Ы  

 

 

Наименование Программы 

 

Долгосрочная целевая  Программа «Развитие 

физической культуры и спорта, повышение 

эффективности реализации молодѐжной 

политики в Шекснинском муниципальном районе  

  на 2013- 2015 годы». 

Основания для разработки 

Программы 

 

 

 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте Российской 

Федерации» 

Закон Вологодской области «О физической 

культуре и спорте» от 29 сентября 2008 года № 

1844 – ОЗ. 

Ведомственная целевая программа «Молодѐжь 

Вологодчины» на 2010-2012 годы. 

Заказчики  Программы Администрация Шекснинского муниципального 

района. 

Основной 

разработчик  Программы 

Управление культуры, молодежи, спорта и 

туризма Шекснинского муниципального района. 

Цель Программы - создание условий для укрепления здоровья 

населения, в первую очередь детей, подростков и 

молодежи, путем развития инфраструктуры 

физической культуры и спорта, популяризации 

массового спорта, приобщения различных слоев 

жителей района к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

- создание условий для успешной социализации и 

самореализации молодѐжи. 

Задачи Программы  - повышение интереса населения района к 

занятиям физической культурой и спортом; 

-  физическое воспитание и формирование 

здорового образа жизни детей дошкольного 

возраста; 

-  физическое воспитание и формирование 

здорового образа жизни школьников, молодежи; 

-  организация физкультурно-оздоровительной и 



спортивной работы среди людей среднего, 

старшего и пожилого возраста с целью 

укрепления здоровья и продления долголетия; 

-  укрепление и развитие материально-

технической базы физической культуры и спорта; 

- вовлечение молодежи в активную 

общественную, социально-значимую 

деятельность; 

- создание условий для самореализации и 

социализации молодых людей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- расширение перечня развивающих конкурсов и 

фестивалей по профилям деятельности и 

интересам молодежи, увеличения количества 

молодых людей, участвующих в них;  

- поддержка научной, творческой и 

предпринимательской активности молодежи; 

- поддержка информационного обеспечения 

молодежи; 

- патриотическое и гражданское воспитание 

молодежи; 

- совершенствование форм и развитие новых 

социальных технологий поддержки молодой 

семьи; 

- поддержка общественно значимых инициатив 

молодѐжи,  детских и молодѐжных общественных 

объединений, применение новых форм работы по 

развитию их потенциала и поддержки; 

- обеспечение активного участия молодежи в 

реализации молодежной политики. 

Срок   реализации  

Программы 

 

2013 – 2015 годы. 

Исполнители Программы 

 

Соисполнители Программы 

- Управление культуры, молодежи, спорта и 

туризма  Шекснинского муниципального района;                                        

- Управление образования Шекснинского 

муниципального района;  

- Учреждения культуры и образования района 

Источники и объѐмы 

финансирования  

Бюджет Шекснинского муниципального района 

 Объѐм финансирования   2890,0 тыс. рублей 

Объекты финансирования 

по Программе 

- Управление культуры, молодежи, спорта и 

туризма Шекснинского муниципального района 

- Учреждения культуры и образования  

Шекснинского муниципального района 



Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации Программы 

В результате реализации мероприятий 

Программы (при условии выполнения 

исполнителями программных требований) к 

концу  2015 году предполагается: 

- увеличить долю жителей района 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом до 16,8% от общего числа 

населения Шекснинского муниципального 

района; 

-увеличить единовременную пропускную 

способность спортивных сооружений района до  

80,0%;  

-привлечь в отрасль физической культуры и 

спорта  квалифицированных тренеров -  

преподавателей и учителей физической 

культуры; 

- обеспечить ежегодный прирост учащихся, 

занимающихся в ДЮСШ на 2 %. 

- Увеличение доли молодѐжи, участвующей в 

добровольческой, общественной, социально-

значимой деятельности; 

- увеличение количества молодѐжи, участвующих 

в деятельности детских и молодѐжных 

общественных объединений; 

-повышение культуры брачно-семейных 

отношений; 

- информированность молодѐжи о возможностях 

и путях самореализации и решении проблем;  

- увеличение количества молодѐжи, отвлеченной 

от негативных проявлений в молодѐжной среде; 

-активизация работы общественных объединений 

по пропаганде здорового образа жизни, 

ориентация молодых людей на формирование 

здорового образа жизни. 

 

Система контроля за 

выполнением Программы 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

   

 

 

 

 

 



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа. 

 

Основополагающей задачей государственной политики является 

создание условий для роста благосостояния населения РФ, национального 

самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. 

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного 

здоровья граждан в значительной степени способствует достижению 

указанной цели. 

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья 

населения, является поддержание оптимальной физической активности в 

течение всей жизни каждого гражданина. Эта задача может быть решена при 

реализации целевой Программы. 

Кроме того, роль физкультуры и спорта становится не только все более 

заметным социальным, но и политическим фактором в современном  мире. 

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, 

состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях 

являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы 

любой нации, а также ее военной и политической мощи. Однако  в последнее 

десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны 

государства этот некогда колоссальный потенциал во многом  был утерян. 

 В Шекснинском муниципальном районе культивируется 13 видов 

спорта, наиболее массовыми из которых являются игровые виды (футбол, 

волейбол, мини-футбол, легкая атлетика), в которых принимают участие 

десятки детских и взрослых команд. Спортивно-массовая и физкультурно-

оздоровительная работа    осуществляется   на   основании  утвержденных  

календарных планов. Определенных успехов достигли шекснинские 

спортсмены на соревнованиях областного и республиканского уровня.   

Район имеет одну из лучших в области спортивную базу для развития 

большинства видов спорта и регулярных занятий жителей района, особенно 

детей: легкоатлетический манеж, стадион с трибунами, 16 спортивных залов, 

стрелковый тир, 3 пластиковых хоккейных корта, арену с искусственным 

льдом, лыжную трассу, 32 плоскостных спортивных сооружений.  

Ежегодное проведение сельских спортивных игр «Вологодские зори» на 

территориях разных поселений дает возможность запускать в работу 

простейшие спортивные площадки.  

В тоже время  имеется ряд серьезных проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, а именно: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

- недостаточное количество преподавателей и тренеров, отсутствие 

курсов повышения квалификации; 

- назревшая необходимость проведения ремонтных работ в спортивных 

сооружениях, замена устаревшего и приобретение современного спортивного 

инвентаря и оборудования; 



- низкий уровень пропаганды занятиями физической культурой и 

спортом, как составляющий здорового образа жизни. 

Основные программные мероприятия связаны с развитием физической 

культуры и массового спорта, включая: 

 повышение интереса населения района к занятиям физической культурой 

и спортом; 

 физическое воспитание и формирование здорового образа жизни детей 

дошкольного возраста; 

- развитие физической культуры и спорта в общеобразовательных 

учреждениях; 

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства; 

- укрепление и развитие материально - технической базы физической 

культуры и спорта; 

- возможность адаптации мероприятий Программы к потребностям 

населения и, при необходимости, их корректировки. 

При реализации мероприятий Программы в полном объеме, показатель 

систематически занимающихся физкультурой и спортом предполагается 

увеличить с 15,6% в 2012г. до 16,8% в конце  2015 года. 

 

В Шекснинском районе, как и в области в целом, наблюдается 

отсутствие у значительной части молодѐжи интереса к участию в 

общественно-политической жизни общества, к социально-значимой 

деятельности. Причина -  низкий уровень вовлеченности молодѐжи в 

социальную практику.  

Существует проблема изолированности молодых людей с ограниченными 

возможностями здоровья, что приводит к отсутствию возможности для их 

полноценной социализации и творческой самореализации. Причина тому - 

недостаточное внимание  к проблемам и интересам, этой категории молодых 

людей.   

Ведется работа по выявлению талантливой молодѐжи, вместе с тем 

сохраняется низкий уровень интереса молодых людей к научной, творческой 

деятельности. Одной из причин данной проблемы является несовершенство 

системы выявления, продвижения и поддержки обладающей лидерскими 

навыками, инициативной и талантливой молодѐжи. Не достаточно широк 

перечень мероприятий, в которых молодые люди могут проявить свои 

способности. 

  Так же существуют проблемы, решение которых зависит от реализации 

данной Программы: 

-отсутствие культуры семейных отношений, увеличение числа разводов; 

-низкий уровень здоровья молодого поколения, обусловленный влиянием 

негативных факторов; 

-развитие потенциала детских и молодѐжных общественных объединений. 

 

 

 



2. Основные  цели и задачи Программы. 

 

Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития материально-технической базы объектов 

физкультуры и спорта, популяризации массового спорта и приобщения 

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, а также вовлечение молодѐжи в активную общественную, 

социально-значимую деятельность. 

 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

основные задачи:  

- повышение интереса населения  района к занятиям физической 

культурой и спортом; физическое воспитание и формирование здорового 

образа жизни детей дошкольного возраста; 

- физическое воспитание и формирование здорового образа жизни 

школьников, учащихся учреждений начального и среднего 

профессионального образования; 

- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы 

среди людей среднего, старшего и пожилого возраста с целью укрепления 

здоровья и продления долголетия; 

- укрепление и развитие материально-технической базы физической 

культуры и спорта; 

-  расширение перечня развивающих конкурсов и фестивалей по 

профилям деятельности и интересам молодѐжи, увеличения количества 

молодых людей, участвующих в них;  

-  выявление и поощрение достойных молодых людей во всех сферах 

деятельности: учебной, научной, творческой, спортивной, служебной, 

развитие системы поддержки и сопровождения проявившихся талантливых 

молодых людей;  

-  поддержка информационного обеспечения молодежи; 

- совершенствование форм и развитие новых социальных технологий 

поддержки молодой семьи; 

- сохранение числа детских и молодѐжных общественных объединений, 

применение новых форм работы по их  развитию; 

-  обеспечение активного участия молодѐжи в реализации молодѐжной 

политики. 

Повышение интереса различных категорий населения района к занятиям 

физической культурой и спортом посредством внедрения физкультурно - 

оздоровительных программ. 

Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

различных категорий граждан, в том числе на основе применения механизма 

льготного и бесплатного посещения  спортивных сооружений 

малообеспеченными категориями граждан, детьми, учащимися, студентами, 

пенсионерами, инвалидами. 

 



Срок реализации Программы  -  2013-2015 годы. 

 

3. Перечень программных мероприятий. 

 

Мероприятия программы приведены в таблице 2 приложения настоящей 

Программы. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы. 

 

Общий объѐм финансирования программы составляет   2890,0 тыс. 

рублей. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств районного бюджета. 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных нормативно-правовых актов на районном уровне могут 

разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые 

для осуществления Программы. 

 

5. Механизм реализации Программы. 

 

 Текущее управление реализацией Программы и контроль за ходом еѐ 

выполнения осуществляется Управлением культуры, молодежи, спорта и 

туризма Шекснинского муниципального района. Механизм реализации 

программы включает в себя: 

- подготовку положений, смет, программ в части проводимых 

соревнований, массовых мероприятий, конкурсов, акций; 

- муниципальные учреждения культуры и спорта самостоятельно 

осуществляют отбор исполнителей мероприятий Программы. 

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

Заказчик Программы – администрация Шекснинского муниципального 

района, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых 

средств, ежегодно уточняет затраты на мероприятия и с учетом этого – 

целевые показатели Программы. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      Развитие физической культуры и спорта.                                 Таблица 1 

 
Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

Исполнители Объѐм финансирования (тыс.руб.) 

всего 2013 г. 2014.г. 2015.г. 

Пункт 1. Информационное обеспечение и пропаганды физической культуры и спорта 

1.1. Поддержка деятельности 

организаций, предприятий и 

учреждений, осуществляющих 

инновационные проекты и 

программы по вовлечению детей, 

подростков и молодежи в систему 

физического воспитания в 

соответствии с установленным 

Порядком 

 

 

 

2013-2015 г.г.  

 

 

 

УКМСиТ 

 

 

 

70,0 

 

 

 

20,0 

 

 

 

20,0 

 

 

 

30,0 

1.2. Издание  информационных,  

профилактических буклетов, 

листовок, газет, журналов из серии 

«Спортивная жизнь в 

Шекснинском районе». 

2013-2015 г.г.  

УКМСиТ 

 

30,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

1.3. Изготовление агитационной 

спортивной  атрибутики в серии 

«За здоровый образ жизни». 

2013-2015 г.г. УКМСиТ 55,0 15,0 20,0 20,0 

                                                                                               Итого по пункту 1: 155,0 45,0 50,0 60,0 

 

 

Пункт 2. Совершенствование системы мероприятий, направленных на развитие районных 

физкультурно-массовых и оздоровительных программ, подготовку спортивного резерва 

и спорта высших достижений 

2.1. Районные сельские спортивные 

игры « Вологодские зори» 

2013-2015 г.г. УКМСиТ  

 

130,0 40,0 40,0 50,0 

2.2. Легкоатлетический марафон 

памяти адмирала А.М. Калинина 

2013-2015 г.г. УКМСиТ 

 

130,0 40,0 45,0 45,0 



2.3. Пробег «Потеряево – Шексна», 

посвященный Дню Победы в ВОВ 

1941-1945 г.г. 

2013-2015 г.г. УКМСиТ 35,0 10,0 10,0 15,0 

2.4. Всероссийские соревнования по 

пулевой стрельбе 

2013-2015 г.г. УКМСиТ  35,0 10,0 10,0 15,0 

2.5. Чемпионат СЗФО России по 

полиатлону ( зимнее троеборье) 

2013-2015 г.г. УКМСиТ  125,0 40,0 40,0 45,0 

2.6. Соревнования по пожарно-

прикладному спорту, посвященные 

памяти Героя Советского Союза 

А.П. Сапожникова 

2013-2015 г.г. УКМСиТ   

20,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

10,0 

2.7. Хоккейные турниры среди 

молодежи и ветеранов 

2013-2015 г.г. УКМСиТ  

150,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

2.8 Проведение мероприятий, 

посвященных Дню 

физкультурника 

2013-2015 г.г. УКМСиТ  

150,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

                                                                                              Итого по пункту 2: 775,0 245,0 250,0 280,0 

 

пункт 3.  Развитие сети физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений 

3.1. Устройство и оборудование 

площадок для активного отдыха и 

систематических занятий 

физической культурой и спортом в 

п. Шексна (приобретение 

инвентаря, ограждений, 

спортивного оборудования и пр.) 

2013-2015 г.г.  

УКМСиТ 

 

 

160,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

60,0 

3.2. Строительство, реконструкция, 

модернизация и ремонт 

спортивных сооружений, 

физкультурно-оздоровительных 

комплексов(2013 год СК 

«Юность», 2014 год – СК «Чайка», 

2015 год – СК «»Юность»). 

2013-2015 г.г.  

БОУ ДОД 

«ДЮСШ» 

 

 

230,0 

 

75,0 

 

75,0 

 

80,0 



                                                                                              Итого по пункту 3: 390,0 125,0 125,0 140,0 

 

пункт 4. Физическая культура и спорт среди ветеранов, инвалидов и лиц пожилого возраста 

4.1. Проведение мероприятий среди 

ветеранов по видам спорта 

2013-2015 г.г. УКМСиТ 90,0 30,0 30,0 30,0 

4.2. Реализация комплексных 

мероприятий и программ 

физкультурно-спортивной 

направленности среди инвалидов, 

лиц пожилого возраста  

2013-2015 г.г. УКМСиТ 90,0 30,0 30,0 30,0 

                                                                                              Итого по пункту 4: 180,0 60,0 60,0 60,0 

 

 ИТОГО по разделу 1.:   1500,0 475,0 485,0 540,0 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2. 

Повышение эффективности реализации молодежной политики. 

 
Наименование мероприятий Сроки 

реализа-

ции 

Исполнители Объѐм финансирования (тыс.руб.) 

всего 2013 г. 2014.г. 2015.г. 

 

Пункт 1.  Информирование, и вовлечение всех групп молодѐжи в социальную практику 

 

1.1. Организация подписки на 

молодежную периодику и 

2013-2015 

г.г.  

БУК ШМР 

«МБС» 

60,0 20,0 20,0 20,0 



справочно-информационные 

издания 

1.2. Выпуск информационных,  

профилактических буклетов, 

листовок, газет, журналов. 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«МБС» 

60,0 20,0 20,0 20,0 

1.3. Изготовление молодежной 

атрибутики. 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«МБС» 

55,0 15,0 20,0 20,0 

1.4. Создание и работа районного 

молодѐжного 

информационного сайта. 

2014 г. БУК ШМР 

«МБС» 

30,0 - 30,0 - 

 Итого по пункту 1:   205,0 55,0 90,0 60,0 

 

 

 

Пункт 2. Поддержка молодых семей. 

 

2.1. Организация и проведение 

мероприятий в  клубах 

молодой семьи 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

 

30,0 10,0 10,0 10,0 

2.2. Участие в областном 

фестивале молодых семей 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

 

35,0 10,0 10,0 15,0 

2.3. Мероприятия, посвященные 

Дню защиты детей. 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦКС» 

50,0 15,0 15,0 20,0 

2.4. Мероприятия, посвященные 

Всероссийскому дню любви, 

семьи и верности. 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

50,0 15,0 15,0 20,0 

 Итого по пункту 2:   165,0 50,0 50,0 65,0 

 

 

Пункт 3.    Социальная работа с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации. 

 

3.1. Участие в фестивалях 2013-2015 БУК ШМР 15,0 5,0 5,0 5,0 



молодых инвалидов  г.г. «ЦИиК» 

3.2. Цикл мероприятий, акций 

посвященных профилактике 

алкоголизма, табакокурения и 

наркомании. 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦКС» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

 Итого по пункту 3:   45,0 15,0 15,0 15,0 

 

 

Пункт 4.  Активизация трудовой, деловой, творческой активности молодѐжи. 

 

4.1. Проведение мероприятий по 

профессиональной занятости 

молодѐжи 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«МБС» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

4.2. Участие молодѐжи и 

подростков в трудовых 

лагерях и отрядах 

(организация временной и 

сезонной занятости) 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦКС» 

БУК ШМР 

РЦТНК» 

90,0 

 

 

30,0 

30,0 

 

 

10,0 

30,0 

 

 

10,0 

30,0 

 

 

10,0 

4.3. Организация и проведение 

районных семинаров, 

конференций, лекториев с 

целью обмена опытом по 

направлению «молодежная 

политика» 

2013-2015 

г.г. 

УКМСиТ 

 

30,0 10,0 10,0 10,0 

4.4. Участие в областных и 

межрегиональных конкурсах, 

смотрах, фестивалях, акциях 

2013-2015 

г.г. 

УКМСиТ 170,0 50,0 60,0 60,0 

4.5.  Мероприятия, посвященные 

Дню призывника 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

4.6. Проведение мероприятий, 

посвященных дням воинской 

славы, памятным событиям 

истории России, 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«МБС» 

БУК ШМР 

«ЦКС» 

15,0 

 

 

25,0 

5,0 

 

 

5,0 

5,0 

 

 

10,0 

5,0 

 

 

10,0 



государственным праздникам БУК ШМР 

«ЦИиК» 

 

15,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

   5,0 

4.7. Проведение мероприятий, 

посвященных Всероссийскому 

Дню молодежи 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦКС» 

БУК ШМР 

«МБС» 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

170,0 

 

 

35,0 

 

35,0 

50,0 

 

 

10,0 

 

10,0 

50,0 

 

 

10,0 

 

10,0 

70,0 

 

 

15,0 

 

15,0 

4.8. Организация и проведение 

интеллектуальных игр   

«Эрудит» 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

120,0 40,0 40,0 40,0 

 Итого по пункту 4:   795,0 205,0 215,0 245,0 

 

 

Пункт 5. Поддержка детского и молодѐжного добровольчества в Шекснинском районе. 

 

5.1. Мероприятия по поддержке и 

развитию волонтерского 

движения  

2013-2015 

г.г. 

УКМСиТ 

 

55,0 15,0 20,0 20,0 

5.2. Реализация проектов по 

сохранению и поддержке 

деятельности молодежных и 

детских общественных 

объединений в соответствии с 

установленным Порядком 

2013-2015 

г.г. 

УКМСиТ 

 

60,0 20,0 20,0 20,0 

5.3. Поддержка агитационных 

бригад, популяризирующих 

здоровый образ жизни. 

2013-2015 

г.г. 

БУК ШМР 

«ЦКС» 

65,0 20,0 20,0 25,0 

 Итого по пункту  5:        180,0 55,0 60,0 65,0 

 

 

 

 

ИТОГО по разделу 2: 

 

  
 

1390,0 

 

420,0 

 

475,0 

 

495,0 

 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:   2890,0 895,0 960,0 1035,0 



                                                                                Таблица  2 

 

Объем финансирования мероприятий  Программы 
 

 

 Всего 
(тыс. 

рублей) 

В том числе: 

2013 г. 2014.г. 2015.г. 

Общий объѐм финансирования 2890,0 895,0 960,0 1035,0 

из них:     

Капитальные расходы 390,0 125,0 125,0 140,0 

Текущие расходы 2500,0 770,0 835,0 895,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Таблица 3 

 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

 

Наименование 

индикатора 

 

Единица 

измерения 

 

Базовое  

значение 

индикатор

а 

Планируемое значение индикатора 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

 

Повышение интереса 

населения района к 

занятиям физической 

культурой и спортом 

Доля населения 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

 

 

% 

 

 

15,0 

 

 

15,6 

 

 

16,2 

 

 

16,8 

Проведение 

физкультурно-

оздоровительных и  

спортивных 

мероприятий 

Количество 

мероприятий 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

 

 

ед. 

 

 

 

 

50 

 

 

 

52 

 

 

53 

 

 

55 

Привлечение 

коллективов к 

физической культуре и 

спорту учреждений и 

предприятий 

Количество 

учреждений и 

организаций, 

получающих услуги 

физкультурно- 

спортивной 

направленности 

 

 

 

ед. 

 

 

 

26 

 

 

 

28 

 

 

 

29 

 

 

 

31 

Сохранение числа 

детских и молодѐжных 

общественных 

объединений, 

применение новых 

форм работы по их  

развитию. 

Доля жителей 

района в возрасте 14-

30 лет, являющихся 

членами 

молодѐжных 

общественных 

организаций 

 

 

% 

 

 

10,5 

 

 

10,6 

 

 

10,7 

 

 

10,8 



 Расширение перечня 

развивающих 

конкурсов и 

фестивалей по 

профилям 

деятельности и 

интересам молодѐжи. 

Количество 

мероприятий 

реализованных с 

участием 

молодѐжных 

общественных 

организаций 

 

 

ед. 

 

 

 

 

54 

 

 

 

55 

 

 

55 

 

 

57 


